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Pe rol judecarea cauzei in contencios administrativ gi fiscal privind pe
contestatoarea cu sediul in comuna

. _ ud. Tulcea, in contradictoriu cu intimata DIRECTIA GENERALA
A FINAI{TELOR PUBLICE TULCEA _ AGENTIA NATIONALA DE
ADMINISTRARE FISCAI.A, cu sediul in Tulcea, str. Babadag nr. 163 bis,
jud. Tulcea, avAnd ca obiect contestalie act administrativ fiscal * suspendare.

Dezbaterile au avut,loc in gedinla publicd din data de 10 iunie 201I,
suslinerile parlii prezente fiind consemnate in incheierea de qedintd din acea datd
care face parte integrantd dilr prezenta hotdrAre cAnd, instanla avAnd nevoie de
timp pentru a delibera a amdirat pronunlarea la aceastd datd.

:

i  TRIBUNALUL:

Prin contestalia inreg;istratd la Tribunalul Tulcea sub nr.
reclamanta . - rde! Tulcea, a solicitat anularea Deciziei
de impunere privind oblig;4iile fisca1e suplimentare de plat5, stabilite de
inspec{ia fiscald nr. i8 irctombrte 2010 gi a Deciziei privind nemodificarea
bazei de impunere nr. ,Jin 28 octombrie 2010, emise de D.G.F.P. Tulcea,
considerAndu-le ca nelegaie, solicit6nd totodatd gi suspendarea aplicarii
dispoziliilor contestate pAnd la solulionarea definitiva qi irevocabilS a
contestat iei .

In motivarea contestaliei, s-a ardtat c5, urmare raportului de inspeclie
fiscald pa4iala incheiat in data de 27.10.2010 de inspectori in cadrul A.N.A.F.,
D.G.F.P. Tulcea au fost emrse Decizia de impunere privind obligalii le fiscale
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suplimentare de piat6 stabilite de inspeclia fisoald nr.
Decizia privind nemodificareabazei de impunere nr.
potrivit Deciziei de impunere privind obligaliile fiscale suplimentare de plata
stabilite de inspeclia fiscald nr. in 28.70.2010 s-a constatat faptul cd in
perioada 2AO5 - 2Al0 subscrisa a acordat unor salariali sume pentru menlinerea
senAtAlii, asigurarea protecliei personalului gi pentru achrzi\ionarea linutei
(vestimentafiei) conform acordului/contractului oolectiv de munc6, pentruT care
nu s-a calculat, declarat qi virat impozitul dervenitul din salarii gi asimiiate
salarii lor.

Art. 55 din Codul fiscal privind definirea veniturilor din salarii alin. 4 -

5 nu sunt asimilate salariilor, arct6la alin. 4) urmdtoarele sume nu sunt incluse
in veniturile salariale qi nu suirt impozabile, in ihlelesul impozitului pe venit: e)
contravaloarea echipamentelor tehnice, a echipainentului individual de proteclie
gi de lucru, a alimentaliei de proteclie, a medicamentelor gi a materialelor
igienico-sanitare, a altor drepturi de proteclie a rnuncii, precum qi a uniformelor
obligatorii qi a drepturiior de echipament. ce ie acordd potrivit legislaliei in
vigoare. Rezultd clar faptul cd decizia nr. din 28.10.2010 emisd de D.G.F.P.
Tulcea nu este conformd cu dispozitiile lega:e in vigoare, atdta vreme cAt

disoozitii le Codului Fiscal sunt aplicabile tuturor contribuabili lor.
Mai mult decAt atat. prin Sentinla civila nr. martie 2009 a

Tribunalului Tulcea. s-a constatat faptul cd acordarea drepturilor speciale
funcrionarilor publici nu este nelegald ci, dimpotlivS, drepturile stabilite prin

lege reprezrnte un minim dincolo de care, in ritporturile juridice dintre parlile

sociale, intervine principiul liberei negocieri. Iniacest sens) prin dispoziliile art.
72 din Legea nr. 188/1999 privinii statutul funclionarilor publici este

reglementatd posibilitatea autoritelilor qi instituliilor publice de a incheia anual,

in condiliile legii, acorduri cu sindicatele rdprezentative ale funclionarilor
publici, care sd cuprindi numai mdsuri referitoare la constituirea qi folosirea

fondurilor destinate imbunitblirii condiliilor ln locul de muncd, sdndtate 9i
securitate in muncd. Rezultd astfel ci autoritilile locale sunt autorizate sd

dispuna de sumele locale alocate pentru imbundtdlirea condiliilor la locul de

munca, precum qi cele pentru sin6tate gi securitatea muncii, in acest sens

prevederile art. 32 ahn.5 din Acordul colectiv d'e muncd se circumscriu noliunii

de menlinere a sAn1telii qi securitdlii in muncd.,r pe4ile acordului convenind cu

privire la necesitatea acordirii drepturilor speciale in acest scop.
De asemeni, contestatoarea face precrzatea faptului cd

Acordurile/Contractele colective au fost vizale spre legalitate atat de cdtre

Institulia Prefectului, cdt gi de cdtre A.N.A.F., f;iird insd a se menliona o singurd

data faptul cd aceste venituri din salarii $i: asimilate salariilor ar trebui

impozitate. Chiar gi Curtea de Conturi in controlul efectuat in cursul anului 2008
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din 28.10.2010 q i  \

in28.70.2010. Astfel,
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nu a frcut nicio referire la aceastd situafie.
Aratd contestato area c6, dispoziliile arti

completeazd cu prevederile art. 164 alin. i;i 2
55 alin. 4 lit. e Cod fiscal se
din Codul Muncii ce aratd cd
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,,retinerile cu titlu de daune cauzate angajatorului nu pot fi efectuate decdt daca
datoria salariatului este scadentd, lichidd gi exigibild, gi a fost constatatd ca atare
intr-o hotdr6re judecdtoreasch definitivd qi irevocabild. Ori, in cauzd,, nu existd
un titlu executoriu care 15 fisipus in apiicare.

Mai mult decAt at&, aratd contestatoarea, faptul cd sumele pentru
menlinerea sdnita{ii, asigurarea protecliei personalului gi pentru achizilionarea
linutei (vestimentaliei) confolm acordului/contractului colectiv de munc6, pentru
care nu s-a calculat, declarsl!gi virat impozitul pe venitul din salarii gi asimilate
salariilor, sunt sume ,,nete", iar aceste sume nete nu pot fi diminuate cu sumele
reprezentdnd contribulii C.A.S. qi C.A.S.S.

De asemenea, mai ihratd contestatoarea cd,, la data de 27.10.2010, a
solicitat eliberarea unui certificat de atestare fiscald pentru persoane juridice, nr.

din card rezultd, faptul cd ,,nu figureazd in evidenfe cu
obligalii de plata cdtre bugetul general".

Astfel, considerd contestato area cd. cele doud decizii emise, respectiv
Decizia de impunere privind:obligaliile fiscale suplimentare de plata stabilite de
inspec{ia f iscald nr. r :28.10.2010 gi Decizia privind nemodif icarea bazei
de impunere nr l in 28.1).2AI0 sunt nelegale.

Au fost depuse. in c,opie, decizia nr. ltn 28 octombrie
2010, emise de D.G.F.P. - Activitatea de Inspec{ie Fiscald Tulcea, certificatul de
atestare fiscali nr. .. 27 octombrie 2010, sentinta civild nr 
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6.03.2009 a Tribunalului Tulpea.
Pdrdta D.G.F.P. Tulcea a depus intAmpinare, prin care a invocat pe cale

de exceptie, prematurrtatea, contestatiei, iar pe fond a solicitat respingerea
acesteia, ea nefondatd, depunAnd totodatd, toate actele avute in vedere la
emiterea deciziilor. j

La termenul din 4 mprtie 2017, reclamant?
depus precrzdri (fila 157) ref'eritor la obiectul cererii de chemare in iudecat6, i
sensul cd solicitd anularea peciziei nr.

\v '* 
Raportului de Inspeclie Fisciala Par{iald nr.

a
n
a

a
:2010,  precum gi

in 27 octombrie 2010 c
nelegale. i

In probatoriu, a ,fost incuviinlatd cererea reclamantei, privind
administrarea probei cu expe:rtiza contabild, cu urntdtoarele obiective:

- sd se stabileascp dacb debitul, reprezentAnd impo zit pe venituri,
C.A.S. salarial i ,  C.A.S. ahgajator, C.A.S.S. salarial i ,  C.A.S.S. angajator,
contribufia pentru qomaj relinutd de la asigurafi, contribulia pentru gomaj
datoratd de angajator, precurn gi majordrile aferente acestora pentru drepturile
speciale acordate salariafilor, se datoreazd de cdtre

lindnd cont de sentinlele Tribunalului Tulcea nr nr. 88/2009, prin
care s-a statuat cd drepturile rpeciaie acordate salarialilor sunt,,nete".

- in caz afirmatir.', sd se determine cuantumul real al debitului
reprezentAnd impozit pe venituri, C.A.S. salariafi, C.A.S. angajator, C.A.S.S.
salariali ', C.A.S.S. angajator, contribulia pentru gomaj relinutd de la asigura{i,
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contribulia pentru gomaj datoratd de angajator precum qi majorarile aferente

acestora pentru drepturile speciale acordate salar'iatilor av6nd in vedere practica

;;;;*;l**:'1,:tril*"o.cembrie 
20t0,instanla aadmis cererea de

suspendare a executdrii deciziei de impunere nr. in 28 octombrie 2008,
precum gi a deciziei nr. rctombrie 2010, pdnd la solulionarea definitiva qi

irevocabilS a contestaliei.
Referitor la exceplia de prematuritate a contestaliei invocati de pdrdta

D.G.F.P. Tulcea, pentru neindeplinirea procedurii prealabile administrative
prev. de art. 205 din O.G. nr.9212003, instanla reline cd este nefondatd intrucdt,

contestatoarea a fbcut dovada parcurgerii acestei proceduri, prin emiterea

Deciziei nr. :cembrie 2010 in solulionarea contestaliei administrativ-

fiscale, de cdtre D.G.F.P. Tulcea.
Analizdnd contestalia formulati, in baza probelor administrate, a

dispoziliilor legale incidente in cauzd, instanla apretiazd, cd aceasta este

nefondatS.
Prin decizia de impunere nr. |in28 octombrie 2010 privind obligalii le

fiscale suplimentare de platd stabilite de inspeclia fisqaia a D.G.F.P. Tulcea, in

baza constatdrilor cuprinse in Raportul de Inspeclie Fiscald par,tiald nr.

din 28 ocrombrie 2010, pentru perioada anilor 2005 - 2010. s-au stabilit obligafii

de plata in sarcina contestatoarei
i. reprezentAnd impozit gi alte contrirulii pe veniturile din salarii gi

majordrile de intdrziere aferente acestora.
La aceeaEi datd, a fost emis[ decrzia privind nemodificarea bazei de

impunere, referitoare la contribulia pentru asiguldri de sbndtate calculatd' pentru

concediile medicale, dedusd din contribu{ia la asigurdri sociale datoratd de

angajator, pentru perioada ianuarie - decembrie i1005.
Prin Decizia m. 13 decembrie 2010 a D.G.F.P. Tulcea a fost

respinsd ea lipsita de interes contestalia adnrinistrativ-fiscald formulatd de

. rmpotriva deciziei privind nemodificarea bazei de

lmpunere I octombrie 2010, gi. ca neiutemeiatd, contestalia formuiatd

impotriva deciziei de impunere nr. - din 28 octombrie 2010.

Impotriva deciziei sus menfionate, petenta, a formulat prezenta contesta{ie

in cadrul procedurii contenciosului administrativ.
Potrivit constatdrilor evidenliate prin Raportul de Inspeclie Fiscald care a

stat la baza emiterii deciziei de impunere nr. 2010 gi a Deciziei nr'

010, in perioada 101.2001 - 30.06.2010, a

acordat unor salariafi sume pentru menlinerea sdndtdlii, asigurarea protecliei

personalului, achizilionarea linutei vestimentare conform prevederilor din

Acordul colectiv/contractul colectiv de muncd pentru care nu a calcuiat, declarat

qi virat impozit pe veniturile din salarii qi asimilate salariilor 9i contribulii

soc ia le .

L
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prin disp. art. 55 alid. 1 din Codul Fiscal, sunt definite veniturile din

salarii ca fiind toate venitur{le in bani gi/sau in natur6, oblinute de o persoand

fizicd ce desfbgoard o activitAte inbaza unui contract individual de muncd sau a

unui statut special prevdzut fle lege, indiferent de perioada la care se refer6, de

denumirea veniturilor, ori' de forma sub care ele se acordd, inclusiv

indemnizaliile pentru incapaiitate temporard de munc6.
In vederea impunerii, Aunt asimilate salariilor, potrivit alin.2lit. k), orice

alte sume de naturd salariald bri asimilate salariilor.
Potrivit disp. art. 55 alin. 4 lit. e, din Codul fiscal, invocate de

contestatoare, nu sunt incluse in veniturile salariale gi nu sunt impozabile in

inlelesul impozitului pe *enit contravaloarea echipamentelor tehnice, a

echipamentului individual de proteclie qi de lucru, a alimentaliei de protecfie, a

medicamentelor gi materialeior igienico-sanitare, a altor drepturi de protecfie a

muncii, precum ;i a uniformblor obligatorii gi a drepturilor de echipament ce se

acordi potrivit legislaliei in v'igoare.
Natura veniturilor care nu se impoziteazd este detaliatd 9i explicata prin

normele metodologice de aplicare a Legii m. 57112003 aprobate prin H.G. nr'

4412004 care prevad ta pct. 8;l cd nu sunt venituri impozabrle, contravaloarea

echipamentelor tehnice primite de angajat sub formd de aparatur6', dispozitive,

unelie, alte mijloace asemdn6toare, necesare in procesul muncii:
- contravaloarea echipamentului individual de proteclie cu care este dotat

fiecare participant in procesul muncii pentru a fi protejat impotriva factorilor de

risc, ,
- contravaloarea echipamentului individual de lucru care cuprinde

mijloacele primite de un anfuajat in vederea uttlizdrii lor, in timpul procesului

muncii, pentru a-i proteja im$rdclmintea qi incallSmintea;
- contravaloarea alimentaliei de proteclie primite in mod gratuit de

persoanele fizice care Iucteazd in locuri de muncd cu condilii grele 9i
vdtdm6toare; l

- contravaloarea rlraterialelor igienico-sanitare primite in mod gratuit

de persoanele fizice care igi;desfbgoard activitatea in locuri de munc6 al c[ror

specific impune o igiend personald deosebitd;
- contravaloarea fnedicamentelor primite de cadrele militare in

activitate sportivS, personalui navigant qi alte categorii de personal potrivit legii;
- contravaloarea ;echipamentului gi a materialelor, de resortul

echipamentului, primite in rpod gratuit de'personalul din sectorul de apdrare

nafionall, ordine publicd gi siguranfa nafionald, in condiliile legii.

Ori, drepturile speciale acordate de reclamantd saiarialilor sdi, pentru

menlinerea sandtblii gi asigurarea protecliei personalului, dar 9i pentru

achizilionarea unei linute, nu sunt aceleaqi cu cele pentru care s-a prevdzut

scutirea de la plata impozltului, mai sus menfionate, acestea fiind supuse

imoozitdrii.
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Este ader-drat cd, prin Sentinla civild nr.
Tribunalului Tulcea a fost recunoscut dreptul reclamantelor la acordarea acestor
drepturi speciale, stabilite prin Acordul Colectiv de Muncd, hotdr6rea
Tribunalului fiind definitiv5 qi irevocabild, insd prin decizia de impunere gi
Rapornrl de inspeclie fiscald ce fac obiectul' cpntestafiei, s-a stabilit doar
obligalia de platd a impozitului aferent drepturilior speciale acordate salarialilor
contestatoarei, asimilate salariilor, potrivit art. 55 din Codul fiscal.

In ceea ce priveqte contribuliile calculate asupra drepturilor speciale
acordate reclamanlilor, instanla reline cd aceste venituri, neincadrAndu-se in
categoria celor scutite de la plata impozitului, s-au aplicat in mod legal
dispoziliile legale referitoare la conJribuliile de 4sigurdri sociale datorate inbaza
Legii nr. 1912000, Legea nr.34612003, Legea nr,,7612002,Legea nr. 95/2006, qi
O.U.G. nr. 158/2008.

Referitor la certificatul de atestare fiscer16 nr.
2010 din care rezultd, cd. contestatoarea
obligalii de platd cdtre bugetul general, se rerline c6, Raportul de Inspeclie
Fiscal[ prin care s-au constatat difbrenlele de platd cdtre bugetul de stat a fost
intocmit ulterior, la data de 28 octombrie 2010, iar decizia de impunere nu era
inregistrata in evidenfele organelor fiscale.

In ceea ce privegte concluzia expertului contabil, desemnat in cauzd, in
sensul ci drepturile speciale acordate salariafilor contestatoarei nu sunt inciuse
in r.enirurile salariale qi nu sunt impo zabile, fiind venituri primite in baza unor
tegi speciale gi finanlate din buget, instanfa nu poate reline o astfel de suslinere,
drepturile speciale nefiind acordate in baza unei legi speciale, ci a Acordurilor
colective de muncd incheiate intre contestatoare rgi salariali.

Fa!6 de considerentele mai sus expdse, va fi respinsd contestalia
formulatd impotriva Direcliei Generale a Finanlelor Publice Tulcea - Agenlia
Nalionald de Administrare Fiscal6. i
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PENTRU ACESTE MOTIVE
IN NUMELE LEqII
HOTANASTE:

:

i

Respinge exceplia prematuritd{ii contestaliei, ca nefondatd.
Respinge contestalia formulatd impotriva' Deciziei nr. decembrie

2010, aDeciziei de impunere nr, 8 octombrie 2010 qi a Deciziei nr. 8
octombrie 2010 qi Raportul de inspeclie fiscald
de D.G.F.P. Tulcea, ca nefondate. r

n 6 martie 2009 a

din 7 octombrte
nu figureazd cu

\--

octombrie 2010. emise



ptata onorariului definitiv in cuantum de ei cdtre experlul

vd.
rs in 15 zile de,la comunicare.

Pronunfatd in gedinla publicd din data de 17 iunie 20t1.

PRE$EDINTE, GREFIER.
\

't9.07.2011.

Red jud.VA
Tehnored. DS/ex. 4
17.08 .2011
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